

P-1170

Total Pages : 4

Roll No.

MADS-01

Development Studies: Introduction and Theories

विकास अध्ययन: परिचय और सिद्धान्त

Certificate Course in Development Studies (CCDS)

1st Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 100

Note : This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×26=52)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the Gunnar Myrdal's theory of development? Explain in detail.

गुन्नार मिर्डल विकास का सिद्धांत क्या है? विस्तार से समझाइए।

2. What are the key concepts of development?

विकास की प्रमुख अवधारणाएँ क्या हैं?

3. What is the role of market and state in development? Explain in detail.

विकास में बाजार और राज्य की क्या भूमिका है? विस्तार से समझाइए।

4. Critically explain Rostow's theory.

रोस्टोव के सिद्धांत की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

5. What is unbalanced theory of growth? Write down its importance, assumptions and limitations.

विकास का असंतुलित सिद्धांत क्या है? इसके महत्त्व, धारणाओं और सीमाओं को लिखें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

(4×12=48)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Distinguish between wealth, income and welfare.

धन, आय और कल्याण में अंतर स्पष्ट कीजिए।

2. Does the population explosion play positive role in economic growth?

क्या जनसंख्या विस्फोट आर्थिक विकास में सकारात्मक भूमिका निभाता है?

3. What are the examples of development induced displacement in India?

भारत में विकास प्रेरित विस्थापन के उदाहरण क्या हैं?

4. What are the criticisms of Karl Marx theory of development?
कार्ल मार्क्स के विकास के सिद्धांत की क्या आलोचनाएँ हैं?
5. What are the essential elements of balanced growth theory?
संतुलित विकास सिद्धांत के आवश्यक तत्व क्या हैं?
6. How does technological dualism affect the development in developing countries?
तकनीकी द्वैतवाद विकासशील देशों में विकास को कैसे प्रभावित करता है?
7. What is the relevance of unlimited supply of labour theory?
श्रम सिद्धांत की असीमित आपूर्ति की प्रासंगिकता क्या है?
8. What are the three factors which affect capital formation?
पूंजी निर्माण को प्रभावित करने वाले तीन कारक कौन-से हैं?
-